⁵¹ See T. POLLOCK-OAKLEY, "Les commutations et les rédemptions dans les pénitentiels du continent", *Revue historique de droit français* 18 (1939), p. 39-57, and C. VOGEL, "Composition legale et commutation dans le système de la pénitence tarifée", *Revue de droit canonique*, essay in three parts in the issue 8 (1958), p. 289-318, and 9 (1959), p. 1-39 and 341-359.

⁵² See for instance GUILLELMUS ALVERNUS, *Sermones de tempore* [Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, 230A], ed. F. MORENZONI, Turnhout, 2011, *sermo* 287A, p. 567: '*Item tria sunt servicia que soli Deo debemus. Quia ab illo tenemus quicquid habemus, ei debemus servitium feudale; et quia ipsius solius bonis pascimur et vestimur et vivimus et huiusmodi, debemus ei servitium famulare; et quia ab eo empti sumus et redempti, debemus ei servitium servile.*'